



# 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月7日

上場会社名 株式会社セブン イレブン・ジャパン

(コード番号:8183 東証第一部)

(URL <http://www.sej.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 山口 俊郎

問合せ先責任者 専務取締役企画室長兼財務本部長 氏家 忠彦

TEL (03) 6238 - 3711

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 2社

## 2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年3月1日～平成17年5月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	442,157	260.4	46,275	10.2	46,304	7.4	26,412	9.3
17年2月期第1四半期	122,669	6.9	42,003	1.8	43,133	4.1	24,162	3.4
(参考)17年2月期	502,516	6.0	170,729	3.0	178,208	4.8	96,330	3.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	33	14	33	10
17年2月期第1四半期	30	14	30	12
(参考)17年2月期	120	07	120	00

(注)営業総収入、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の当社を取り巻く環境は、企業収益の改善などから緩やかな回復基調にあったものの、個人消費は本格的な回復には至らず、厳しい経営環境となりました。

このような状況において、当社は、「変化への対応と基本の徹底」のスローガンのもと、顧客ニーズを捉えた商品の導入に注力するとともに、発注精度の向上に努めました。また、お客さまのご要望にきめ細かくお応えするための接客・販売技術の向上にも積極的に取り組みました。加えて、アイワイバンク銀行のATM設置も進め、ATM設置店舗数は当第1四半期末で、国内総店舗数の約92%にあたる9,981店となりました。尚、当社は、光通信回線を使用した新情報ネットワークの構築を5月に完了いたしました。

当第1四半期末の総店舗数は、国内の10,859店舗に連結子会社が運営する5,875店舗を加えた16,734店舗となり、店舗網の一層の拡充を果たしました。

以上の結果、当第1四半期における連結業績は、営業総収入4,421億5千7百万円(前年同期比360.4%)、営業利益462億7千5百万円(前年同期比110.2%)、経常利益463億4百万円(前年同期比107.4%)、四半期純利益264億1千2百万円(前年同期比109.3%)となりました。

尚、当社は、平成17年2月にIYG Holding Company(米国7-Eleven, Inc.の持株会社)を子会社化し、貸借対照表につきましては前期末より、損益計算書につきましては当第1四半期より連結しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(金額は百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	1,273,352	686,608	53.9	870 43
17年2月期第1四半期	885,066	646,639	73.1	806 69
(参考)17年2月期	1,284,130	712,377	55.5	888 61

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	32,577	21,911	43,768	229,462
17年2月期第1四半期	26,886	16,130	14,488	319,554
(参考)17年2月期	127,044	175,623	13,281	261,386

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べて107億7千7百万円減少し1兆2,733億5千2百万円になりました。また、負債は前期末に比べて131億3百万円増加し5,441億2千万円となり、株主資本は、四半期純利益の計上があったものの、配当金の支払いおよび自己株式の取得などにより、前期末に比べて257億6千9百万円減少し6,866億8百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の442億7千1百万円、有形固定資産減価償却額、法人税等の支払額などにより325億7千7百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、店舗投資を主とする有形固定資産取得による支出などにより219億1千1百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に前期末の配当金支払額172億3千8百万円および自己株式取得による支出387億2千8百万円などにより437億6千8百万円の支出となりました。

以上により、当第1四半期末時点での現金及び現金同等物は、前期末に比べ319億2千4百万円減の2,294億6千2百万円となりました。

## 3. 平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)(金額は百万円未満切捨)

	営業総収入	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
中間期	941,000 266.0	101,000 13.2	101,000 7.4	55,500 3.2
通期	1,890,000 276.1	199,000 16.6	197,500 10.8	106,500 10.6

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 135円01銭

(注)営業総収入、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

## [業績予想に関する定性的情報等]

当社の平成18年2月期の連結決算の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、本年4月7日に公表した業績予想からの変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

# 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別		当第1四半期		前年第1四半期		<参考>前期	
			(平成17年5月31日現在)		(平成16年5月31日現在)		(平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%		%
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	230,590		320,228		262,352			
売掛金	18,975		1,478		19,260			
加盟店貸勘定	6,747		5,925		7,373			
営業貸付金	18,250		13,873		17,197			
たな卸資産	35,745		3,426		35,006			
預け金	10,000		10,000		10,000			
繰延税金資産	6,852		4,336		7,749			
その他	41,485		12,537		33,051			
貸倒引当金	418		101		407			
<b>流動資産合計</b>	<b>368,230</b>	<b>28.9</b>	<b>371,705</b>	<b>42.0</b>	<b>391,584</b>	<b>30.5</b>		
<b>固定資産</b>								
<b>有形固定資産</b>								
建物及び構築物	237,945		93,926		233,094			
器具備品	134,579		26,619		134,136			
土地	264,904		137,331		261,898			
その他	25,931		16,306		27,485			
<b>有形固定資産合計</b>	<b>663,361</b>	<b>52.1</b>	<b>274,183</b>	<b>31.0</b>	<b>656,614</b>	<b>51.1</b>		
<b>無形固定資産</b>								
連結調整勘定	82,953		738		83,223			
その他	9,773		6,811		7,458			
<b>無形固定資産合計</b>	<b>92,726</b>	<b>7.3</b>	<b>7,549</b>	<b>0.8</b>	<b>90,682</b>	<b>7.1</b>		
<b>投資その他の資産</b>								
投資有価証券	10,284		9,328		10,222			
関係会社株式	16,688		64,771		16,059			
関係会社転換社債	-		14,940		-			
長期貸付金	9,349		52,037		9,206			
長期前払費用	10,382		8,214		9,688			
繰延税金資産	12,985		4,282		12,718			
長期差入保証金	82,680		72,606		80,832			
その他	8,721		7,033		8,581			
貸倒引当金	2,058		1,586		2,060			
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>149,034</b>	<b>11.7</b>	<b>231,628</b>	<b>26.2</b>	<b>145,249</b>	<b>11.3</b>		
<b>固定資産合計</b>	<b>905,122</b>	<b>71.1</b>	<b>513,361</b>	<b>58.0</b>	<b>892,546</b>	<b>69.5</b>		
<b>資産合計</b>	<b>1,273,352</b>	<b>100.0</b>	<b>885,066</b>	<b>100.0</b>	<b>1,284,130</b>	<b>100.0</b>		

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 (平成17年5月31日現在)		前年第1四半期 (平成16年5月31日現在)		<参考> 前期 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(負債の部)</b>		%		%		%
<b>流動負債</b>						
買掛金	171,078		125,105		165,937	
加盟店借勘定	8,769		10,220		4,901	
未払法人税等	20,092		17,245		37,307	
預り金	57,142		42,944		45,234	
賞与引当金	4,050		3,881		2,128	
販売促進引当金	139		291		121	
その他	91,167		20,066		88,962	
<b>流動負債合計</b>	<b>352,439</b>	<b>27.7</b>	<b>219,754</b>	<b>24.8</b>	<b>344,593</b>	<b>26.8</b>
<b>固定負債</b>						
長期借入金	38,012		10,673		35,563	
コマーシャルペーパー	23,180		-		22,493	
繰延税金負債	67,938		-		67,424	
退職給付引当金	7,439		-		7,250	
役員退職慰労引当金	1,155		1,141		1,246	
その他	53,955		5,567		52,445	
<b>固定負債合計</b>	<b>191,681</b>	<b>15.0</b>	<b>17,382</b>	<b>2.0</b>	<b>186,424</b>	<b>14.6</b>
<b>負債合計</b>	<b>544,120</b>	<b>42.7</b>	<b>237,137</b>	<b>26.8</b>	<b>531,017</b>	<b>41.4</b>
<b>(少数株主持分)</b>						
<b>少数株主持分</b>	<b>42,624</b>	<b>3.4</b>	<b>1,290</b>	<b>0.1</b>	<b>40,735</b>	<b>3.1</b>
<b>(資本の部)</b>						
資本金	17,200	1.4	17,200	1.9	17,200	1.3
資本剰余金	24,565	1.9	24,565	2.8	24,565	1.9
利益剰余金	744,279	58.4	680,254	76.9	735,187	57.4
その他有価証券評価差額金	1,325	0.1	1,482	0.2	1,363	0.1
為替換算調整勘定	2,834	0.2	12,028	1.4	1,069	0.1
自己株式	103,597	8.1	64,834	7.3	64,869	5.1
<b>資本合計</b>	<b>686,608</b>	<b>53.9</b>	<b>646,639</b>	<b>73.1</b>	<b>712,377</b>	<b>55.5</b>
<b>負債・少数株主持分及び資本合計</b>	<b>1,273,352</b>	<b>100.0</b>	<b>885,066</b>	<b>100.0</b>	<b>1,284,130</b>	<b>100.0</b>

# (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)		前年第1四半期 (自平成16年3月1日 至平成16年5月31日)		<参考> 前期 (自平成16年3月1日 至平成17年2月28日)	
		金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	百分比 %
営業収入		89,704		83,225		346,142	
売上高		352,452		39,443		156,373	
営業総収入		442,157	100.0	122,669	100.0	502,516	100.0
売上原価		264,472	59.8	30,025	24.5	119,590	23.8
営業総利益		177,685	40.2	92,643	75.5	382,925	76.2
販売費及び一般管理費		131,409	29.7	50,640	41.3	212,196	42.2
営業利益		46,275	10.5	42,003	34.2	170,729	34.0
営業外収益		1,412	0.3	1,144	1.0	8,244	1.6
営業外費用		1,383	0.3	13	0.0	764	0.1
経常利益		46,304	10.5	43,133	35.2	178,208	35.5
特別利益		193	0.0	156	0.1	121	0.0
特別損失		2,226	0.5	2,044	1.7	14,714	2.9
税金等調整前四半期(当期)純利益		44,271	10.0	41,245	33.6	163,615	32.6
法人税、住民税及び事業税		17,936		15,554		70,358	
法人税等調整額		431		1,548		2,828	
少数株主利益(損失: )		354		20		244	
四半期(当期)純利益		26,412	6.0	24,162	19.7	96,330	19.2

# 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)	前年第1四半期 (自平成16年3月1日 至平成16年5月31日)	<参考> 前期 (自平成16年3月1日 至平成17年2月28日)
		金額	金額	金額
<b>(資本剰余金の部)</b>				
資本剰余金期首残高		24,565	24,564	24,564
資本剰余金増加高				
自己株式処分差益		-	0	1
合計		-	0	1
資本剰余金減少高				
自己株式処分差損		0	-	-
合計		0	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高		24,565	24,565	24,565
<b>(利益剰余金の部)</b>				
利益剰余金期首残高		735,187	672,204	672,204
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益		26,412	24,162	96,330
合計		26,412	24,162	96,330
利益剰余金減少高				
配当金		17,234	16,032	33,266
役員賞与		86	81	81
合計		17,321	16,113	33,347
利益剰余金四半期末(期末)残高		744,279	680,254	735,187

# (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期	前年第1四半期	<参考> 前期
		(自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)	(自平成16年3月1日 至平成16年5月31日)	(自平成16年3月1日 至平成17年2月28日)
		金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		44,271	41,245	163,615
減価償却費		17,647	6,985	31,074
受取利息及び受取配当金		433	555	2,345
持分法による投資損益(利益: )		455	435	4,083
加盟店貸借勘定の増減額(増加: )		4,494	13,189	6,422
その他		2,463	5,112	5,066
<b>小計</b>		<b>67,987</b>	<b>65,541</b>	<b>199,750</b>
利息及び配当金の受取額		442	367	1,644
利息の支払額		1,744	-	-
法人税等の支払額		34,108	39,022	74,350
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>32,577</b>	<b>26,886</b>	<b>127,044</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産取得による支出		16,687	11,758	48,993
有形固定資産売却による収入		1,103	984	2,682
無形固定資産取得による支出		2,477	728	1,751
投資有価証券の取得による支出		-	700	19,894
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		1,399	-	95,049
貸付による支出		450	370	741
貸付金の回収による収入		282	121	412
長期差入保証金拠出による支出		2,914	2,986	17,529
長期差入保証金返還による収入		1,475	525	6,427
その他		843	1,218	1,186
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>21,911</b>	<b>16,130</b>	<b>175,623</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
長期借入れによる収入		5,000	2,000	22,000
長期借入金の返済による支出		2,917	1,397	4,931
コマーシャルペーパー発行による収入		160,243	-	-
コマーシャルペーパー償還による支出		151,324	-	-
自己株式取得による支出		38,728	75	111
配当金の支払額		17,238	16,036	33,257
その他		1,196	1,020	3,018
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>43,768</b>	<b>14,488</b>	<b>13,281</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		<b>1,178</b>	<b>27</b>	<b>65</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額(減少: )</b>		<b>31,924</b>	<b>3,759</b>	<b>61,926</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>		<b>261,386</b>	<b>323,313</b>	<b>323,313</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>		<b>229,462</b>	<b>319,554</b>	<b>261,386</b>

## 地域別店舗分布状況

### 日本国内都道府県別店舗数

	前年第1 四半期末	前期末	当第1 四半期末
北海道	797	813	811
岩手	7	7	7
宮城	311	321	318
山形	109	118	116
福島	350	353	352
茨城	444	455	457
栃木	315	327	327
群馬	318	324	322
埼玉	746	771	773
千葉	706	719	716
東京都	1,341	1,387	1,392
神奈川県	794	812	816
新潟	289	300	303
山梨	138	143	142
長野	336	340	338
静岡県	391	412	415
愛知県	214	289	304
滋賀	130	139	137
京都	130	144	146
大阪	421	449	452
兵庫	297	322	323
奈良	35	51	51
和歌山	30	35	35
岡山	148	161	165
広島	343	361	364
山口	191	195	195
福岡	608	632	633
佐賀	114	118	118
長崎	38	46	47
熊本	145	153	155
大分	17	19	19
宮崎	102	110	110
国内合計	10,355	10,826	10,859

### 世界のセブン-イレブン店舗数

	前年第1 四半期末	前期末	当第1 四半期末
日本	10,355	10,826	10,859
アメリカ・カナダ	5,784	5,799	5,809
ハワイ	53	53	53
中国（北京）	-	10	13
小計	16,192	16,688	16,734

（エリアライセンス）

	前年第1 四半期末	前期末	当第1 四半期末
韓国	1,270	1,179	1,179
中国（深圳）	156	188	204
中国（香港）	490	610	629
台湾	3,525	3,680	3,786
タイ	2,485	2,861	2,984
フィリピン	200	257	253
マレーシア	315	460	492
シンガポール	207	261	267
グアム	8	8	8
オーストラリア	311	345	356
アメリカ	426	424	421
メキシコ	426	491	523
プエルトリコ	13	12	14
ノルウェー	75	78	78
スウェーデン	75	74	74
デンマーク	45	46	47
トルコ	24	65	74
小計	10,051	11,039	11,389
合計	26,243	27,727	28,123

※ 1.日本は04年5月末、05年2月末、05年5月末の店舗数。

2.日本以外の国・地域は、04年3月末、04年12月末、05年3月末の店舗数。

3.アメリカ・カナダは7-Eleven, Inc.が展開する直営店及びフランチャイズ店の店舗数。

## 商品群別売上状況（連結）

[コンビニエンス・ストア事業商品売上高]

（金額は百万円未満切捨）

	前年第1四半期		前期		当第1四半期		
	売上高 （百万円）	構成比 （%）	売上高 （百万円）	構成比 （%）	売上高 （百万円）	構成比 （%）	前期比 （%）
加工食品	184,130	30.7	758,445	30.9	256,183	31.7	139.1
ファスト・フード	179,085	29.9	718,396	29.2	207,451	25.7	115.8
日配食品	78,086	13.0	317,988	12.9	95,295	11.8	122.0
非食品	157,783	26.4	661,834	27.0	249,283	30.8	158.0
合計	599,085	100.0	2,456,664	100.0	808,212	100.0	134.9

記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。